

جیهاندا به لکو له هه ژمونی رۆشنییریدا به سه ریدا و دوباره پیکه پنهانه وهی بهو جۆرهی که ئامانجه کانی خۆی تیا به ده بهیپنیت. له بهرته وه، خاوه نه کانی ئهم هه لویسته هه ولته دن بۆ ناسینی دوژمن به قبوولکردنی بیره که بیان له سه ر بناغه یه کی ره خنه گرانه و زانستیانه، به و وه سفه ی ئه و بیره رۆژئاوا ییه شو رشی که به سه ر شینواری به ره مهینانیتکی هه زاران ساله پیش سه رمایه داری، وه ده برینیکه له سه رمایه داری و به ناوه ندردی به ره وهامی سه رمایه داری. رۆژئاوا ییناسان تیده گن له وهی که هوشیار ییان پنیسته ناماده بکریت بۆ ئه وهی بتوانیت له رۆژئاواتیگات و که لکی لیوه ربکریت، واته قبوولکردنی بیرى نوبی رۆژئاوا به ره خنه گرانه و زانستیانه. له بهرته وه، ده زانن که رۆژئاوا ییناسی سه رچلیه کی بیرى و قورس پیکه ده هیپنیت و شو رشیکی رۆشنییری به ره وهامه که هوشیار ی عاره بی با و هه لده وه شینیتته وه سه رله نوبی پیکه ده هیپنیتته وه. مه به ستیش له مه دامه زانندن عه قلی بزوتنه وهی بزگاریخواری نه ته وهی عاره بی و اتا ئهم بزوتنه وهی بهیبت به خاوه نی ئامرازه بیریه کان، که به هۆیه وه ده توانیت بکریته وه بۆ سه رده میکی نوبی و که له پوره که شی که له قولایی میژو وه هه هاتو وه بکریته وه به رامبه ر به که له پور و بیرى نوبی له جیهاندا.

\* سه رچاوه: (حوار متمدن

کار یگری که وهی هه یه. مه به ستمان له رۆژه لاتناسی پیچه وانه، هه لویستی سه له فییه کانه که هه موو که له پوری عاره بی ئیسلامی به ناوه رۆکیکی پیرو زدانو وه هه روه ها وه ستانه وه ش به رامبه ر به م که له پوره یان ده ستیوه ردان و قسه کردن و ره خنه گرتن له سه ری به سه رچاوه یه کی دوژمنکارانه ی به ره وهام و هه تاهه تایی دانا وه. قسه کردن و ده ستیوردان و هاتنه ناوه وهی هه ر که له پوریکی تر به لیکولینه وه و واقیعیانه نابینیت و نایانخوینیتته وه، به لکو به نی گه تیف و به وه سفکردنی به دژیکى ته وا و بۆ ناوه رۆکه پیرو زه که ی ته ماشاده کات. پیویستی به به لگو و ئورگومینت نییه بۆ ناسینی ئهم هاتنه ژوره وهی که له پور و بیرى نوبی و ناسینی سه رچاوه که ی و واقیعه یه تی و لیکولینه وهی زانستیانه له سه ری، پیچه ندوچوون و پیشو هخت به دژیکى شه ی تانیانه ی ده ناسینت دژ به ناوه رۆکی پیرو ز. که واته کریمانه یه کی پیشو هخت و ناسینتکی پیشو هخت و نه ویستینکی پیشو هختیان هه یه.

دواجار و دوا هه م جارنا، هه لویستیکى رۆژئاوا ییناسیش هه یه (رۆژئاوا ییناسی دژ به رۆژه لاتناسی). ئهم هه لویسته له پیزانین و تیگه یشتینکی میژو ووی جه ما وه ری عاره بی وه سه رچاوه یگر ته وه بۆ رۆژئاوا به وه سفکردنی به دوژمنیکى سه رکه وتو ده زانینت، که شارا وه نادیا ره له مۆرکه نوبیگه رایه تیه دوا یه هاتو وه که یدا، نه ک ته نیا له زالبوونی به سه ر هه موو

بکه ن (من لیره دا ره خنه ی ئه وه م له نوسه ر هه یه که به اس له که له پوری عاره بی ده کات، که ده بووا یه ئاگا دار بووا یه وهی ئه و که له پوره ته نیا عاره بی نییه، ده بووا یه له جیاتى که له پوری عاره بی ئیسلامی که له پوری ئیسلامی رۆژه لاتى ناوه راستی به کار بر دایه، باشترین چونکه که له پوریکی رۆژه لاتیه هه مووان به شدارن یان به پر سن له دۆگامی ئه و که له پوره و نه کرانه وهی ئه و که له پوره به رووی که له پوره رۆژئاوا ییه که دا)..... وه رگیز». ده توانین بلین بیرى عاره بی نوبی، له په یوه ندیدا به بیرى رۆژئاوا ی نوبیه، له نیوان سى هه لویستدا له نگه ر ده گریت: هه لویستی رۆژه لاتناسی، هه لویستی رۆژه لاتناسی پیچه وانه، هه لویستی رۆژئاوا ییناسی.

هه لویستی رۆژه لاتناسی، ئه و هه لویسته یه که پیدرا وه کانی دامه زرا وه له رۆژه لاتناسیه رۆژئاوا ییه کانه وه و له گو تاره بناغه ییه کانییه وه ده ربار ه ی رۆژئاوا و رۆژه لات هه ردوکیانه وه ده ره ده چیت. ئه مه هه لویستی نوبیه رانی کۆلونیالیزی رۆژئاوا ییه له عاره ب و رۆشنییری عاره بی نوبی. ئهم هه لویسته له شاره زایی عاره به وه بۆ رۆژئاوا نه هاتو به قه ده ر ئه وهی هه لقولاوی به رزیخواری رۆژئاوا یه له سامانی عاره ب و مالی عاره بی. له گه ل ئه وه شدا، ئهم هه لویسته زۆر کار یگری هه یه له سه ر ناوه ندی بیرى عاره بی نوبی. هه ره وه ها ئهم مه سه له یه له هه لویستی رۆژه لاتناسی پیچه وانه شدا هه روا

ئاسته نگه کان له به رده می ئه و هوشیار ییه عاره بییه دا، دواجاریش بۆ پیکه هاتنی هوشیار ی و ئاگاییه کی سه رده میانه ی زیندو و کارا. له بهرته وه ده به یین بیرى عاره بی نوبی به هه موو ره نگه کانییه وه کۆبو وه ته وه له سه ر هه لویسته رگرتن له و دوو که له پوره. فه لسه فه ی ئه و روویا چه قیه سه توه له سه ر په یوه ندی نیوان خود و با به ت، بیرى عاره بی نوبی له هه لویسته وه رگرتنه له سه ر که له پوری عاره بی ئیسلامی و که له پوری رۆژئاوا ی نوبی، چه قبه سه توه له سه ر شینوازه کانی په یوه ندیه کانی ئهم دوو که له پوره به خۆیه وه. «که واته بیرى عاره بی نوبی، یان باشتره بلین بیرى نوبی له ولاتانی رۆژه لاتى ناوین یان جیهانی سنییه دا، ده بیبت چه قبه ستیت له سه ر هه لویسته وه رگرتنیکى ره خنه گرانه و به رجه سه ته بوونی ئه و ره خنه یه ش له واقیعه دا به رامبه ر به هه ردوو که له پوره که (رۆژئاوا یی و ئیسلامی)، ئهم ره خنه گرتنه ش ده بیبت شو رشیگرا نه و بوو یزانه بیبت و هه ردوو که له پوره که ره خنه بکات به شینواری که بتوانیت رۆشنه گی بهی بختا وه سه ر ئه و سه که راستیه ی خۆی که مرۆقا یه تی و مرۆقدوستیه، که له پوره ئیسلامیه که ش به جو ریک ره خنه بکات که ده سه تبه رداری بواره کانی ژیا ن بیت تا هه موو بووره کانی ژیا ن بتوانن له سه ر بناغه یه کی مرۆف دۆستانه کرا وه بین بۆ که له پوره رۆژئاوا ییه که، په یوه ندی نیوان هه ردوو که له پوره که ئورگانی بکریت، واته له سه ر بناغه ی په یوه ندیه کی دایلیکتیکیا نه مامه له له گه ل یه کتری

گریدرا وه به ئامانجی هه موو ئه و کۆمه لگه یانه وه، له دوا ییدا ده روازه یه کی گونجا وه له چونه ژوره وه دا بۆ دوو پرسیا ره که ی دوا یی. بیگومان، ئهم پرسیا ره ده مانبا ته وه بۆ ته ماشا کردن له سه روشتی بیرى نوبی و کۆمه لگه نوبیانه و تاییه ته مندیه کانی. بیرى عاره بی نوبی هه لگری تاییه ته مندیه که که له بو نیادیدا گریدراوی دوو که له پوره: که له پوری عاره بی ئیسلامی و که له پوری ئه و روپایی نوبی. گریدراوی یه که م به حوکمی به ره وهامی میژو ووی دامه زرا وه شار ستانیه عاره بیه ئیسلامیه کان و دامه زاننده که یه تی. گریدراوی دوو هم به حوکمی په یوه ندیه بو نیادیه کانی که نیشتمانی عاره بی نوبی به سه توه ته وه به ناوه ندی سه رمایه داری رۆژئاوا یی گه وره وه. که واته بیرى عاره بی نوبی به سه ترا وه ته وه به بیرى ئه و روپایی نوبیه، به لام به شینو یه کی گشتی کرا وه نییه به رویدا. ئاسته نگیکى زۆر هه یه له به رده می ئه و کرانه وه یه دا، له گه ل زه روره تی ئه و کرانه وه یه دا بۆ ره وره وهی پیشه که وتن و بزگاربوونی عاره ب. که ماسی هیزه کۆمه لایه تیه سه ره کییه کان له ولاتانی عاره بییدا له بوونی ئامارازی نوبیگه ریتیدا و وه تپه راندنی شینوازه بیریه میرا تکره کانی سه رده مه نزم و ببیا یه خه کان، نه توانین له رو خانی ئه و دیوارانه ی که بیرى عاره بی نوبی ده گو یزیتته وه بۆ ئهم دوو که له پوره به بی کرانه وهی هوشیار ی عاره بی نوبی، هه موو ئه مانه ده بنه هۆکار بۆ نه کرانه وه یه کی پیویستی

**رۆژئاوا ییناسی سه رچلیه کی بیرى و قورس پیکه ده هیپنیت و شو رشیکی رۆشنییری به ره وهامه که هوشیار ی عاره بی با و هه لده وه شینیتته وه سه رله نوبی پیکه ده هیپنیتته وه. مه به ستیش له مه دامه زانندن عه قلی بزوتنه وهی بزگاریخواری نه ته وهی عاره بی و اتا ئهم بزوتنه وهی بهیبت به خاوه نی ئامرازه بیریه کان، که به هۆیه وه ده توانیت بکریته وه بۆ سه رده میکی نوبی و که له پوره که شی که له قولایی میژو وه هه هاتو وه**

